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淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于2025年度以套期保值为目的
开展远期外汇交易业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

重要内容提示：
1. 为有效规避和防范外汇市场风险，防止汇率波动对公司生产经营造成的不利影响，淄博齐翔腾

达化工股份有限公司(以下简称“公司”)拟开展远期外汇交易业务；主要外币币种为美元等；业务品种
包括但不限于远期结售汇、结构性远期、外汇互换、外汇期货、外汇期权业务及其他外汇衍生产品等业
务；交易场所为经国家外汇管理局和中国人民银行批准，具有远期外汇交易业务经营资格的金融机
构；交易金额不超过3,000万美元。

2.公司于2025年4月8日召开第六届董事会第十九次会议和第六届监事会第九次会议，审议通过
了《关于2025年度开展远期外汇交易业务的议案》。

3.公司开展远期外汇交易业务目的是有效规避和防范外汇市场风险，防止汇率波动对公司生产
经营造成的不利影响，不从事以投机为目的的远期外汇交易，但同时该业务也会存在一定风险，敬请
投资者注意。

公司于2025年4月8日召开的第六届董事会第十九次会议，审议通过了《关于2025年度开展远期
外汇交易业务的议案》，随着公司业务发展和全球战略布局的展开，海外业务规模不断扩大，为有效规
避和防范外汇市场风险，防止汇率波动对公司生产经营造成的不利影响，公司拟开展远期外汇交易业
务，具体事项如下：

一、远期外汇交易业务概述
（一）交易目的
随着公司海外业务发展迅速，公司外汇收支规模不断增长。公司为有效规避 外汇市场风险，防

范汇率大幅波动对公司造成不良影响，提高外汇资金使用效率，合理降低财务费用，公司拟开展远期
外汇交易业务，以加强外汇风险管理，满足公司稳健经营的需求。

（二）交易金额
公司拟开展的远期外汇交易业务预计交易资金额度不超过3,000万美元或其他等值外币（指预计

任一交易日持有的最高合约价值），该额度在审批期限内可循环滚动使用，任一时点的交易投资余额
（含前述交易的收益进行再交易的相关金额）不超过上述额度。

（三）资金来源
交易资金来源于公司自有资金，不存在直接或间接使用募集资金从事该业务的情形。
（四）交易方式
公司与经国家外汇管理局和中国人民银行批准，具有远期外汇交易业务经营资格的金融机构开

展远期外汇交易业务。公司的远期外汇交易业务只限于从事与公司生产经营所使用的主要结算货币
相同的币种，主要外币币种有美元等。远期外汇交易业务品种包括但不限于远期结售汇、结构性远
期、外汇互换、外汇期货、外汇期权业务及其他外汇衍生产品等业务。

（五）交易期限及授权事项
公司董事会授权公司管理层在不超过3,000万美元额度范围内具体实施上述远期外汇交易业务

相关事宜。授权期限自本次董事会审议通过之日起12个月,如单笔交易的存续期限超过了授权期限，
则授权期限自动顺延至该笔交易终止时止，但该笔交易额度纳入下一个审批有效期计算。

二、审议程序
公司于2025年4月8日召开的第六届董事会第十九次会议和第六届监事会第九次会议，审议通

过了《关于2025年度开展远期外汇交易业务的议案》，该议案无需提交股东大会审议。
三、远期外汇交易业务的风险及公司应采取的措施
（一）公司开展远期外汇交易业务可以在汇率发生大幅波动时，降低汇率波 动对公司的影响，但

同时该业务也会存在一定风险：
1、汇率波动风险：在外汇汇率走势与公司判断汇率波动方向发生大幅偏离 的情况下，若远期结

售汇确认书约定的远期结售汇汇率低于实时汇率时，将造成 汇兑损失。
2、内部控制风险：远期外汇交易专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内控制度不完善而造成

风险。
3、交易违约风险：远期外汇交易业务交易对手出现违约，不能按照约定支付公司套期保值盈利从

而无法对冲公司实际的汇兑损失，将造成公司损失。
4、回款预测风险：公司根据采购订单、客户订单和预计订单进行付款、回款预测，但在实际执行过

程中，客户可能会调整自身订单和预测，造成公司回款预测不准确，导致公司已操作的远期外汇交易
业务产生延期交割风险。

（二）公司采取的措施
1、遵循锁定汇率风险、套期保值的原则，不做投机性、套利性的交易操作，在签订合约时严格按照

公司预测回款期限和回款金额进行交易；
2、选择结构简单、流动性强、固定收益型低风险的外汇衍生品交易业务，交易机构选择具备资质

且信用度较高的银行等金融机构；
3、公司外汇业务相关人员加强对远期外汇交易业务的特点及风险的学习与 培训，严格执行远期

外汇交易业务的操作和风险管理制度，授权部门和人员应当密切关注和分析市场走势，持续跟踪远期
外汇公开市场价格或公允价值变动，及时评估远期外汇交易的风险敞口变化情况并结合市场情况，适
时调整操作策略，提高保值效果；

4、公司制定了《远期外汇交易业务管理制度》，明确规定了公司开展远期外汇交易的操作原则、审
批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、内部风险报告制度及风险处理程序，充分控制交易风险；

5、公司审计部定期对远期外汇交易进行合规性检查。
四、开展远期外汇交易的会计核算原则
公司根据《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 24号——套期会

计》《企业会计准则第37号——金融工具列报》等相关规定及其指南，对远期外汇锁定业务进行相应
核算和披露。

五、监事会意见
经核查，我们认为公司开展远期外汇交易业务有利于规避人民币汇率波动带 来外汇风险，能够

有效控制外汇风险带来的成本不确定性。有利于加强远期外汇交易业务风险管理和控制，减少由于
外汇交易发生不利变动引起的损失，提升公司整体抵御风险能力，不存在损害公司及股东利益的情
形。监事会同意公司2025年度开展远期外汇交易业务事宜。

六、备查文件
1、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届董事会第十九次会议决议；
2、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届监事会第八次会议决议；
3、《关于2025年度开展远期外汇交易业务的可行性分析报告》。
特此公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司
董事会

2025年4月10日
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淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于2025年度日常关联交易额度预计的

公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
一、日常关联交易的基本情况
（一）关联交易概述
淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”）根据日常生产经营及业务发展的需要，按照

《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，对 2025年度日常关联交易进行了合理预计。2025年
度，公司及下属子公司与关联方山东能源集团有限公司（“山能集团”）及其附属公司、天辰齐翔新材料
有限公司（以下简称“天辰齐翔”）、Graphite Management Pte Ltd预计发生的日常关联交易金额合计为
142,690.00万元。

山能集团为公司间接控股股东，山能集团及其附属公司属于公司关联方、天辰齐翔为公司关联
方；Graphite Management Pte Ltd为公司全资子公司Granite Capital SA关联方。且上述交易事项均与公
司及下属子公司日常经营相关，故上述交易事项为日常关联交易。

（二）审议程序
1、2025年4月8日，独立董事召开了2025年第一次独立董事专门会议审议通过了本次关联交易

事项，并发表了审核意见，并同意提交公司第六届董事会第十九次会议审议。
2025年4月8日，公司召开了第六届董事会第十九次会议，会议审议通过了《关于2025年度日常

关联交易预计的议案》，表决结果为：5票同意，0票反对，0票弃权。关联董事李庆文、朱辉、王健、赵明
军已回避表决该议案。

2、2025年4月8日，公司召开了第六届监事会第九次会议，会议审议通过了《关于2025年度日常
关联交易预计的议案》，表决结果为：3票同意，0票反对，0票弃权。

3、本次预计的关联交易额度尚需提交公司2024年度股东大会审议，关联股东山东能源集团新材
料有限公司将在股东大会审议以上关联交易事项时回避表决。

4、本次关联交易不构成重大资产重组。
（三）2025年度预计日常关联交易的内容和金额
单位：万元

关联交易类
别

向关联人采
购 产 品 、接

受服务

向关联人销
售 产 品 、出
租 、委 托 服

务

总计

关联人

天辰齐翔新材料有限公司
Graphite Management Pte Ltd
兖矿济宁化工装备有限公司

山东新升实业发展有限责任公司
山东能源数智云科技有限公司
山东能源数字科技有限公司

山东淄矿物产有限公司
小计

兖矿煤化供销有限公司
天辰齐翔新材料有限公司
兖矿鲁南化工有限公司

陕西未来能源化工有限公司
兖矿国宏化工有限责任公司

小计

关联交易内容

采购产品
顾问服务费
采购设备
采购设备
采购设备
技术服务
采购产品

销售产品
销售产品
销售产品
销售产品
销售产品

关 联 交 易 定
价原则

市场定价
市场定价
市场定价
市场定价
市场定价
市场定价
市场定价

市场定价
市场定价
市场定价
市场定价
市场定价

合同签订金额或
预计金额

20,000.00
1,800.00
100.00
10.00
30.00

1,500.00
8,000.00
31,140.00
9,000.00

100,000.00
1,500.00
1,000.00
50.00

111,550.00
142,690.00

截 至 披 露 日 已
发生金额（不含

税）
4533.75
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

4,533.75
0.00

25,493.86
18.58
0.00
0.00

25,512.44
30,046.19

上 年 发 生 金 额
（不含税））

6,662.01
1,198.78
33.63
1.77
11.48
0.00
0.00

7,907.67
1,215.93
71,974.00
1,438.61
686.54
29.65

75,344.73
83,252.4

（四）上一年度日常关联交易实际发生情况
单位：万元

关联交易类
别

向关联人采
购 产 品 、接

受服务

向关联人销
售 产 品 、出
租 、委 托 服

务

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明（如适用）

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明（如适
用）

关联人

山东东华技术开发有限公司
天辰齐翔新材料有限公司
Wechem international GMBH
Graphite Management Pte Ltd
兖矿济宁化工装备有限公司

山东新升实业发展有限责任公司
山东能源数智云科技有限公司

小计
兖矿煤化供销有限公司

天辰齐翔新材料有限公司
Wechem international GMBH

兖矿鲁南化工有限公司
陕西未来能源化工有限公司
兖矿国宏化工有限责任公司

小计

关联交易内容

餐饮服务
采购产品
委托采购

顾问服务费
采购设备
采购设备
采购设备

销售产品
销售产品
委托销售
销售产品
销售产品
销售产品

实际发生金额
（不含税）

210.04
6,662.01
4.46

1,198.78
33.63
1.77
11.48

8,122.17
1,215.93
71,974.00
2,200.09
1,438.61
686.54
29.65

77,544.82

预计金额

230.00
20,000.00
355.00
2,000.00
0.00
0.00
0.00

22,585.00
9,000.00

120,000.00
6,000.00
0.00
0.00
0.00

135,000.00
2024年度新增发生的委托采购和销售的金额超过
年初预计金额，超出金额在董事长审批权限范围
内。2024年度部分日常关联交易实际发生额不足
预计额 80%，原因为公司在日常经营中根据实际
经营需求与市场行情变化适时调整经营策略以及
采销渠道等所致，同时由于日常关联交易具有持

续性；因此预计数据存在一定不确定性。

不适用

实 际 发 生 额 与
预 计 金 额 差 异

（%）
-8.68%
-66.69%
-98.74%
-40.06%
100%
100%
100%

-86.49%
-40.02%
-63.33%
100%
100%
100%

披露日期及索引

2024 年 4 月 27
日披露的公告，
公告编号 2024-

035

二、关联方
（一）关联方的基本情况
1、兖矿煤化供销有限公司
公司名称：兖矿煤化供销有限公司
注册资本：26,000万元人民币
法定代表人：杨树密
成立日期：2008年3月25日
注册地址：山东省济宁市邹城市矿建东路1085号
经营范围：许可项目：危险化学品经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：煤炭及制品销售；化工产品销售
（不含许可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；食品添加剂销售；合成材料销售；金属
矿石销售；新型催化材料及助剂销售；金属链条及其他金属制品销售；有色金属合金销售；销售代理；
化肥销售；肥料销售；石油制品销售（不含危险化学品）；炼油、化工生产专用设备销售；针纺织品及原
料销售；金属丝绳及其制品销售；金属材料销售；新型金属功能材料销售；高品质特种钢铁材料销售；
金属工具销售；金属制品销售；密封件销售；电线、电缆经营；仪器仪表销售；电力设施器材销售；五金
产品批发；轴承销售；阀门和旋塞销售；建筑材料销售；劳动保护用品销售；橡胶制品销售；机械零件、
零部件销售；货物进出口；电力电子元器件销售；塑料制品销售；光缆销售；涂料销售（不含危险化学
品）；智能输配电及控制设备销售；网络设备销售；金属结构销售；机械电气设备销售；光纤销售；石棉
水泥制品销售；轴承、齿轮和传动部件销售；特种陶瓷制品销售；机械设备销售；紧固件销售；信息安全
设备销售；环境监测专用仪器仪表销售；工业自动控制系统装置销售；配电开关控制设备销售；风机、
风扇销售；成品油批发（不含危险化学品）；润滑油销售；采购代理服务。（除依法须经批准的项目外，凭
营业执照依法自主开展经营活动）

2、兖矿鲁南化工有限公司
公司名称：兖矿鲁南化工有限公司
注册资本：504069.09万人民币
法定代表人：张岭
成立日期：2007年7月11日
注册地址：山东省滕州市木石镇（鲁南高科技化工园）
经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；发电业务、输电业务、供（配）电业务；热

力生产和供应；消毒剂生产（不含危险化学品）；餐饮服务；住宿服务；移动式压力容器/气瓶充装；污水
处理及其再生利用。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相
关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：货物进出口；技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨
询、技术交流、技术转让、技术推广；消毒剂销售（不含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类化工产
品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；机械设备销售；机械零件、零部件销售；包装材料及制品销
售；会议及展览服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；以自有资金从事
投资活动；水污染治理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

3、Graphite Management Pte Ltd
公司名称：Graphite Management Pte. Ltd.
注册资本：10万新元
注册地：新加坡
公司股东：Mr Van Baal Roger Francis 50%
Ms Fyffe Georgina Campbell 50%
经营范围：管理顾问服务以及其他控股公司等所有相关活动。
4、天辰齐翔新材料有限公司

公司名称：天辰齐翔新材料有限公司
注册资本：270,000万元
成立日期：2019年7月12日
住所：山东省淄博市临淄区南沣路777号
法定代表人：张晓峰
经营范围：许可项目：危险化学品生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：合成材料制造（不含危险化学
品）；合成材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；专
用化学产品制造（不含危险化学品）；新型膜材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术
转让、技术推广；高性能纤维及复合材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展
经营活动）

5、陕西未来能源化工有限公司
公司名称：陕西未来能源化工有限公司
注册资本：540,000万人民币
成立日期：2011年2月25日
住所：陕西省榆林市榆阳区芹河镇榆横煤化学工业园北区
法定代表人：马洪光
经营范围：一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产

品）；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；煤炭洗选；煤炭及制品销售；技术
服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等
需取得许可的培训）；新兴能源技术研发；资源再生利用技术研发；新材料技术研发；热力生产和供应；
土地使用权租赁；承接档案服务外包；非金属废料和碎屑加工处理（除依法须经批准的项目外，凭营业
执照依法自主开展经营活动）。许可项目：危险化学品生产；煤炭开采；发电业务、输电业务、供（配）电
业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

6、兖矿国宏化工有限责任公司
公司名称：兖矿国宏化工有限责任公司
注册资本：277,319.26万人民币
成立日期：2005年4月12日
住所：山东省济宁市邹城市国宏大道8888号
法定代表人：张涛
经营范围：一般项目：食品添加剂销售；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；非居住

房地产租赁；机械设备租赁；消毒剂销售（不含危险化学品）；固体废物治理（除依法须经批准的项目
外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；食品添加剂生
产；发电、输电、供电业务；消毒剂生产（不含危险化学品）；劳务派遣服务（依法须经批准的项目，经相
关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

7、兖矿济宁化工装备有限公司
公司名称：兖矿济宁化工装备有限公司
注册资本：11,189.9207万人民币
成立日期：1989年9月2日
住所：山东省济宁市高新区接贾路1号
法定代表人：王学建
经营范围：高压容器（仅限单层）、第三类低、中压容器的设计；高压容器（仅限单层）、第三类低、中

压容器的制造；风机、塔内件及填充料等化工设备与配件的制造和维修；矿山机电设备及零部件制造
和维修；技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、山东能源数智云科技有限公司
公司名称：山东能源数智云科技有限公司
注册资本：1000万元
成立日期：2019年12月24日
住所：中国（山东）自由贸易试验区济南片区经十路汉峪金谷A1-4-1501
法定代表人：董晓军
经营范围：一般项目：互联网设备销售；互联网数据服务；网络设备销售；数字视频监控系统销售；

人工智能硬件销售；信息系统运行维护服务；人工智能应用软件开发；软件开发；软件销售；网络技术
服务；企业管理咨询；信息系统集成服务；大数据服务；数据处理和存储支持服务；计算机软硬件及辅
助设备批发；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；智能仓储装备销售；金属结构销售；特种设备
销售；矿山机械销售；承接档案服务外包。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营
活动）许可项目：互联网信息服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体
经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

9、山东新升实业发展有限责任公司
公司名称：山东新升实业发展有限责任公司
注册资本：54747.8169万元
成立日期：2015年9月9日
住所：山东省济南市章丘区埠村街道埠东村北首
法定代表人：王健
经营范围：一般项目：工程塑料及合成树脂制造；工程塑料及合成树脂销售；光电子器件制造；光

电子器件销售；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；高性能
纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；新材料技术研发；普通货物仓储服务（不含危险化
学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；物业管
理；土地使用权租赁；住房租赁；金属材料销售；建筑材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；
计算机软硬件及辅助设备批发；通讯设备销售；电线、电缆经营；日用百货销售；软件开发；软件销售；
信息系统集成服务；货物进出口；技术进出口；工程管理服务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监
理除外）；特种设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；住宅水电安
装维护服务；普通机械设备安装服务；专业设计服务；电子、机械设备维护（不含特种设备）；通用设备
修理；安防设备销售；电气设备修理；专用设备修理；矿山机械制造；矿山机械销售；塑料制品制造；塑
料制品销售；环境保护专用设备销售；水污染治理；水环境污染防治服务；小微型客车租赁经营服务；
防腐材料销售；特种劳动防护用品销售；服装制造；针纺织品销售；针织或钩针编织物及其制品制造；
配电开关控制设备制造；配电开关控制设备销售；家具制造；家具销售；产业用纺织制成品制造；产业
用纺织制成品销售；农副产品销售；水产品零售；市政设施管理；物联网应用服务；煤炭及制品销售；煤
制活性炭及其他煤炭加工；光学玻璃制造；光学玻璃销售；功能玻璃和新型光学材料销售；合成材料制
造（不含危险化学品）；合成材料销售；技术玻璃制品制造；技术玻璃制品销售；电子专用材料研发；电
子专用材料制造；电子专用材料销售；照明器具制造；照明器具销售；灯具销售；珠宝首饰制造；珠宝首
饰批发；珠宝首饰零售；建筑砌块制造；建筑砌块销售；轻质建筑材料制造；轻质建筑材料销售；再生资
源加工；再生资源销售；水泥制品制造；水泥制品销售；五金产品批发；金属制品销售；厨具卫具及日用
杂品零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：发电业务、输电
业务、供（配）电业务；热力生产和供应；餐饮服务；住宿服务；电气安装服务；住宅室内装饰装修；建设
工程施工；特种设备安装改造修理；建设工程设计；建筑智能化系统设计；建设工程监理；污水处理及
其再生利用；食品生产；食品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体
经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

10、山东能源数字科技有限公司
公司名称：山东能源数字科技有限公司
注册资本：1500万元
成立日期：2021年01月05日
住所：山东省济南市高新区工业南路57号-1高新万达 J3写字楼1806室
法定代表人：孔祥宏
经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨

询服务；软件开发；人工智能公共服务平台技术咨询服务；智能机器人的研发；计算机软硬件及外围设
备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；电子产品销售；数据处理和存
储支持服务；数据处理服务；信息系统集成服务；软件外包服务；接受金融机构委托从事信息技术和流
程外包服务（不含金融信息服务）；工业控制计算机及系统销售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询
服务）；企业管理咨询；互联网销售（除销售需要许可的商品）；互联网设备销售；物联网应用服务；人工
智能双创服务平台；区块链技术相关软件和服务；网络设备销售；票务代理服务；旅客票务代理；商务
代理代办服务；销售代理；广告制作；广告设计、代理；广告发布；礼品花卉销售；针纺织品销售；服装服
饰零售；服装服饰批发；食品销售（仅销售预包装食品）；日用品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营
业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；互联网信息服
务；在线数据处理与交易处理业务（经营类电子商务）；保险兼业代理业务；代理记账。（依法须经批准
的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

11、山东淄矿物产有限公司
公司名称：山东淄矿物产有限公司
注册资本：43000万元
成立日期：2007年11月01日
住所：山东省淄博市淄川区钟楼街道双山路东段
法定代表人：王震
经营范围：一般项目：煤炭及制品销售；煤炭洗选；石油制品销售（不含危险化学品）；金属材料销

售；金属结构销售；建筑材料销售；水泥制品销售；电池销售；有色金属合金销售；高性能有色金属及合
金材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；肥料销售；
合成材料销售；非金属矿及制品销售；金属矿石销售；金属制品销售；润滑油销售；矿物洗选加工；橡胶
制品销售；塑料制品销售；机械设备销售；机械电气设备销售；电气设备销售；新能源汽车整车销售；电
子产品销售；木材销售；农副产品销售；国内货物运输代理；道路货物运输站经营；成品油仓储（不含危
险化学品）；运输货物打包服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；电子过磅
服务；装卸搬运；再生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资源销售；信息咨询服务（不含许可类信息
咨询服务）；新材料技术推广服务；劳务服务（不含劳务派遣）；非居住房地产租赁；住房租赁；石墨及碳
素制品销售；新能源原动设备销售；软木制品销售；矿山机械销售；泵及真空设备销售；发电机及发电
机组销售；木制容器销售；机动车充电销售；软件销售；水上运输设备零配件销售；铁路运输设备销售；
光纤销售；石灰和石膏销售；金属链条及其他金属制品销售；铸造机械销售；太阳能热发电产品销售；
铸造用造型材料销售；建筑用金属配件销售；信息安全设备销售；管道运输设备销售；金属工具销售；
物料搬运装备销售；新型金属功能材料销售；玻璃仪器销售；高速精密齿轮传动装置销售；安防设备销
售；智能仓储装备销售；机械零件、零部件销售；建筑工程用机械销售；建筑陶瓷制品销售；工程塑料及
合成树脂销售；光缆销售；仪器仪表销售；铁路专用测量或检验仪器销售；铁路运输基础设备销售；电
子元器件与机电组件设备销售；电子专用材料销售；通讯设备销售；消防器材销售；新型陶瓷材料销
售；合成纤维销售；建筑用钢筋产品销售；电工仪器仪表销售；光学玻璃销售；电子专用设备销售；智能
仪器仪表销售；电力设施器材销售；电子测量仪器销售；耐火材料销售；货物进出口；特种陶瓷制品销
售；汽车销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：道路货物运
输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相
关部门批准文件或许可证件为准）

（二）与公司的关联关系
1、山能集团及其附属公司
山能集团是公司的间接控股股东，持有公司控股股东山东能源集团新材料有限公司100%股权，

上述交易方均为山能集团的附属公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，山能集团及
其附属公司构成公司的关联方。

2、天辰齐翔新材料有限公司
天辰齐翔由公司参股10%，且公司高管担任天辰齐翔的董事，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》的相关规定，天辰齐翔构成公司的关联方。
3、Graphite Management Pte Ltd
Graphite Management Pte Ltd 是由上市公司全资孙公司 Granite Capital SA 的高管控制的企业，根

据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定以及结合实质重于形式的原则，Graphite Management
Pte Ltd 构成公司的关联方。

（三）关联方的财务概况（未经审计）
1、山能集团
截至2024年9月30日，山能集团总资产10,102.88亿元，净资产2,874.34亿元；2024年1-9月，山能

集团实现营业收入6,528.98亿元，净利润113.06亿元。
2、天辰齐翔
截止2024年12月31日，天辰齐翔新材料有限公司总资产777,727.78万元，净资产135,881.27万

元，净利润-30,268.30 万元。
（四）履约能力分析
上述关联方财务及资信状况良好，不是失信被执行人，具有良好的履约能力，日常交易中能履行

合同约定。
三、关联交易的定价政策和定价依据
（一）定价政策和定价依据
公司及下属子公司与关联方开展关联交易，将遵循诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的基

本原则，按实际交易时的市场价格确定成交价格；如任何第三方的购销条件优于上述关联方所给予的
条件，公司及子公司有权向第三方购销。公司将严格遵守《淄博齐翔腾达化工股份有限公司章程》与

《关联交易管理制度》的相关规定，以确保关联交易的公允性。
（二）关联交易协议签署情况
公司及下属子公司与关联交易各方将根据生产经营的实际需求，在本次日常关联交易预计额度

范围内签订合同并进行交易。
四、关联交易目的及对上市公司的影响
1、上述关联交易在市场定价的基础上，可以充分利用交易双方拥有的资源和优势为本公司生产

经营服务；通过专业化协作，可以实现优势互补和资源合理配置，实现经济效益最大化。
2、公司与各关联方交易价格依据市场条件公平、合理地确定，不存在通过关联交易损害公司及公

司非关联股东利益的情形。
3、关联交易符合相关法律、法规和规章制度的规定，在市场化原则下，自愿、公平地进行，双方互

惠互利，公司主要业务不因此类交易而对关联方形成依赖，不构成对公司独立性的影响。
五、独立董事专门会议意见
经核查，独立董事一致认为公司与关联方发生的日常关联交易均属于正常业 务活动范围，交易

价格的确定综合考虑了各相关因素，体现了公开、公平、公正 的原则，不存在通过关联交易向关联方
输送利益或者侵占公司利益的情形，不存 在损害公司、股东特别是中小股东利益的情形，也不会对公
司独立性构成影响，公司业务也不会因上述交易而对关联人形成依赖，符合中国证监会和深圳证券
交易所的有关规定。全体独立董事一致同意将《关于预计2025年度日常关联交易的议案》提交公司
第六届董事会第十九次会议审议。

六、监事会意见
监事会认为：《关于批准 2025年度日常关联交易预计的议案》中涉及的关联交易符合中国证监

会、深圳证券交易所、《淄博齐翔腾达化工股份有限公司章程》所规定的日常关联交易范畴。有关交易
执行市场公允价格，定价合理、公允，可以充分利用关联方拥有的资源和优势为本公司生产经营服务；
通过专业化协作，可以实现优势互补和资源合理配置，实现经济效益最大化。符合公司及全体股东利
益，不存在损害其他股东利益的情形。董事会审议有关议案时关联董事进行了回避，表决程序合法有
效。

七、备查文件
1.淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届董事会第十九次会议决议；
2.淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届监事会第九次会议决议；
3.独立董事专门会议2025年第一次会议决议。
特此公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司
董事会

2025年4月10日
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淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于2025年度申请综合授信额度暨

预计担保额度的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
特别提示：

1、公司及子公司拟向金融机构申请总计不超过170亿元的综合授信额度（包含公司为子公司提
供的连带责任保证所涉及的授信额度），期限为自2024年度股东大会批准之日起至2025年年度股东
大会召开之日止。

2、公司为资产负债率为70%以上的子公司提供的担保额度不超过10亿元，本次预计担保总额度
并非实际担保金额，实际担保金额以实际签署并发生的担保合同为准。本次担保事项尚需提交公司
2024年度股东大会审议，请投资者充分关注担保风险。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月8日召开的第六届董事会第十
九次会议审议通过了《关于2025年度申请综合授信额度暨预计担保额度的议案》。现将相关情况公
告如下：

一、申请综合授信额度暨预计担保额度的情况概述
（一）申请综合授信额度预计情况
为满足日常经营发展需要，公司及下属子公司拟向金融机构及类金融企业等申请不超过人民币

170亿元的综合授信额度。综合授信业务的范围包括但不限于：流动资金贷款、项目贷款、融资租赁、
供应链融资、定向融资计划、开立银行承兑汇票、信用证、商业承兑汇票贴现、商业保理等。实际融资
金额及融资期限具体以金融机构及类金融企业等与公司实际签署的合同为准。授信期限内，授信额
度可循环使用。

公司董事会授权董事长或其授权代表，代表公司签署上述授信额度内有关的合同等各项法律文
件，授权期限自2024年度股东大会批准之日起至2025年度股东大会召开之日止。

（二）预计担保额度的情况
为提高向金融机构申请综合授信额度的效率，保证综合授信融资方案的顺利完成，同时为满足淄

博齐翔腾达化工销售有限公司（以下简称“销售公司”）日常经营业务需要，公司为销售公司预计提供
担保的金额合计不超过人民币10亿元。担保范围包括但不限于申请综合授信、借款、融资租赁等融
资业务。担保种类包括一般保证、连带责任保证、抵押、质押等。

为资产负债率70%以上的公司提供担保的情况：

担保方

淄博齐翔腾达
化工股份有限

公司
合计

被担保方

淄博齐翔腾达化工销售
有限公司

担 保 方 持
股比例

100%

被担保方最近
一期资产负债

率

93.35%
-

截至目前担保
余额（万元）

74,000
74,000

本次新增担保
额度（万元）

100,000
100,000

担保额度占上市公
司最近一期净资产

比例

8.57%
-

是 否 关 联
担保

否

-
上述担保额度包括新增的担保额度和续保的额度。上述申请综合授信及担保事项需经公司股东

大会审议通过后方可执行。
二、被担保人基本情况
淄博齐翔腾达化工销售有限公司
注册地址：山东省淄博市临淄区杨坡路206号9楼
注册资本（万元）：20,000
经营范围：一般项目：专用化学产品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产

品）；炼油、化工生产专用设备销售；合成材料销售；工程塑料及合成树脂销售；高品质合成橡胶销售；
金属材料销售；建筑材料销售；办公设备销售；劳动保护用品销售；电线、电缆经营；机械设备租赁（除
依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学品经营；货物进出口
（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

单位：人民币万元
项目

资产总额
负债总额
净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日(经审计的）
342,018.92
319,267.71
22,751.21

1,487,698.69
1,317.04
987.78

三、担保协议主要内容
销售公司担保实际金额、担保期限、担保费率等内容，由其与贷款银行等金融机构在以上额度内

共同协商确定，相关担保事项以正式签署的担保文件为准，并授权公司管理层签署相关担保协议或文
件，及时履行信息披露义务，确保任一时点的担保余额不得超过股东大会审议通过的担保额度。超出
上述担保对象及总额范围之外的担保，公司将根据规定及时履行审批程序和信息披露义务。

四、累计对外担保及逾期担保的金额
截至2025年3月31日，公司对外担保均为对合并报表范围内子公司提供担保、子公司之间互相

担保及子公司对母公司提供担保，无其他对外担保。上市公司对子公司的对外担保及子公司对母公
司的担保总余额 74,000万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 6.34%。公司无逾期及涉诉的对
外担保。

五、董事会意见
公司董事会经审议后认为，本次担保有助于解决公司子公司生产经营的资金需求，属于正常的融

资担保行为。本次担保对象为公司全资子公司，公司能及时监控子公司生产经营情况，公司对上述子
公司的资产质量、偿债能力、资信情况等方面进行了评估，认为提供担保的财务风险处于公司可控的
范围之内，本次担保不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

六、监事会意见
监事会认为：本次为子公司提供内部担保主要用于子公司向有关商业银行等金融机构申请综合

授信业务提供的连带责任担保，资金用作满足日常经营的需要。监事会将持续监督被担保方日常经
营、资金使用及履约能力等情况，对可能存在侵害上市公司及全体股东利益的行为予以制止。

七、备查文件
1、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届董事会第十九次会议决议；
2、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届监事会第九次会议决议。
特此公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司
董事会

2025年4月10日
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淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于举行2024年度网上业绩说明会的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2025年 4月 10日在巨潮资讯网（http://
www.cninfo.com.cn）披露了公司《2024年年度报告》及其摘要。为更好地与广大投资者进行交流，便于
投资者更加深入、全面了解公司生产经营情况，公司拟定于2025年4月25日（星期五）15:00-17:00举
行公司2024年度业绩说明会，具体安排如下：

本次年度业绩说明会将采用网络远程的方式举行，投资者可登陆“价值在线”（www.ir-online.cn）
参与本次年度业绩说明会。

出席本次说明会的人员有：常务副总经理刘付亮先生，独立董事刘海波先生，财务总监王彦鑫先
生，董事会秘书苏超先生，如遇特殊情况，参会人员相应调整。

投资者可于2025年4月25日（星期五）15:00-17:00通过网址链接（https://eseb.cn/1n8KKVGgA80）
或使用微信扫一扫以下小程序码即可进入参与互动交流。为充分尊重投资者、提升交流的针对性，现
就公司2024年度业绩说明会提前向投资者公开征集问题，广泛听取投资者的意见和建议。投资者可
于 2025年4月25日前进行访问，点击“互动交流”进行会前提问，公司将在2024 年度业绩说明会上，
对投资者普遍关注的问题进行回答。

特此公告。
淄博齐翔腾达化工股份有限公司

董事会
2025年4月10日
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淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于变更注册资本并修订《公司章程》的

公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月8日召开第六届董事会第十九

次会议审议通过了《关于变更注册资本并修订＜公司章程＞的议案》，该议案尚需提交公司股东大会
审议。现将具体情况公告如下：

一、变更注册资本的情况
（一）变更前注册资本
本次变更前公司注册资本为2,842,840,861元。
（二）变更原因
1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]1342号文核准，公司于2020年8月20日公开发行

了2,990万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额299,000万元，期限6年。经深交所“深证上
[2020]835号”文同意，公司299,000万元可转债于2020年9月15日起在深交所挂牌交易，债券简称“齐
翔转2”，债券代码“128128”。

根据有关规定和《淄博齐翔腾达化工股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的规
定，公司本次发行的“齐翔转2”自2021年2月26日起开始转股。自2024年4月1日至2025年3月31
日期间，共有720张“齐翔转2”转换为公司股份，转股数量共计13184股（其中优先使用回购股份转股
数12,267 股）。

综上，因可转债转股导致公司股份总数由2,842,840,861股增加至2,842,841,778股，注册资本相应
由2,842,840,861元增加至2,842,841,778元。

（三）变更后注册资本
本次变更后公司注册资本为2,842,841,778元，公司将对《公司章程》的相关章节进行修订。
二、本次公司章程修订情况

本次修订前
第六条 公司注册资本为人民币贰拾捌亿肆仟贰佰捌拾肆万零捌

佰陆拾壹元。

本次修订后
第六条 公司注册资本为人民币贰拾捌亿肆仟贰佰捌拾肆万壹仟

柒佰柒拾捌元。

除上述条款外，《公司章程》其他条款保持不变。本次《公司章程》修订须经公司股东大会审议批
准后生效，并提请股东大会授权董事会及具体经办人办理工商变更登记等相关事项。

特此公告。
淄博齐翔腾达化工股份有限公司

董事会
2025年4月10日

证券代码：002408 证券简称：齐翔腾达 公告编号：2025-020
债券代码：128128 债券简称：齐翔转2

淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于拟与山东能源集团财务有限公司签署

《金融服务协议》暨关联交易的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。
一、关联交易基本情况
1、关联交易概述
为优化财务管理、提高资金使用效率、降低融资成本和融资风险，淄博齐翔腾达化工股份有限公

司（以下简称“公司”）拟与关联方山东能源集团财务有限公司（以下简称“山能财司”）签订《金融服务
协议》，山能财司将为本公司提供存款服务、综合授信服务及其他金融服务。金融服务协议有效期内，
公司在山能财司的每日最高存款余额不高于2亿元。《金融服务协议》有效期3年。

2、关联关系说明
山能财司为兖矿能源集团股份有限公司（以下简称“兖矿能源”）的控股公司，公司与兖矿能源同

为山东能源集团有限公司（以下简称“山能集团”）的控股公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》
的相关规定，山能财司为公司关联方，本次交易构成关联交易。

3、审议程序
公司于2025年4月8日召开第六届董事会第十九次会议，审议通过了《关于与山东能源集团财务

有限公司签订〈金融服务协议〉的议案》，表决结果为：5票同意，0票反对，0票弃权。关联董事李庆文、
赵明军、朱辉、王健回避表决。

本次关联交易已经公司第六届董事会独立董事专门会议2025年第一次会议审议，并出具了一致
同意的审查意见。本次交易尚需提交公司股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联股东将在
股东大会上对该议案回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、关联方的基本情况
1、企业名称：山东能源集团财务有限公司
2、注册地址：山东省济南市经十路10777号山东能源大厦10层
3、企业性质：有限责任公司（国有控股）
4、法定代表人：李士鹏
5、注册资本：700000万人民币
6、统一社会信用代码：9137000008978789X0
7、经营范围：企业集团财务公司服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）
8、主要股东：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8

合计

股东名称

兖矿能源集团股份有限公司

山东能源集团有限公司

淄博矿业集团有限责任公司

山东新巨龙能源有限责任公司

临沂矿业集团有限责任公司

龙口矿业集团有限公司

山东东岳能源有限公司

枣庄矿业（集团）有限责任公司

持股比例

53.92%
31.669%
4.325%
2.883%
2.883%
1.44%
1.44%
1.44%
100%

认缴出资额（万元）

377,440.00
221,683.00
30,275.00
20,181.00
20,181.00
10,080.00
10,080.00
10,080.00
700,000.00

9、履约能力分析
山能财司是经中国银保监会批准设立的非银行金融机构，证照和业务资质齐备，财务状况和经营

情况处于良好状态，相关交易可正常履约。不属于失信被执行人。
10、山能财司的主要财务数据：
截止 2024年 12月 31日，山能财务公司资产总额 4,101,110.49万元，负债总额 2,932,879.80万元，

所有者权益总额1,168,230.69万元；2024年实现营业收入113,284.02万元，净利润43,368.23万元；2024
年底吸收存款余额2,912,824.10万元，贷款余额2,686,195万元。

三、关联交易标的基本情况
山能财司在经营范围内向公司及其下属子公司、分公司提供一系列金融服务，包括但不限于存款

服务、综合授信服务、及银保监会批准的其他金融服务业务。
四、《金融服务协议》的主要内容
（一）协议签署方
甲方：山东能源集团财务有限公司
乙方：淄博齐翔腾达化工股份有限公司
（二）服务内容及交易限额
甲方在国家金融监督管理总局核准的业务范围内向乙方依法提供以下金融服务:
1、存款服务：本协议有效期内，甲方将按照一般商业条款向乙方提供存款服务，每日最高余额（含

累计利息）为：不超过人民币20,000万元。
2、综合授信服务：本协议有效期内，甲方为乙方提供的综合授信（包括但不限于：贷款、票据承兑

和贴现、非融资性保函等），每日最高余额（含累计利息）为：2025年度不超过人民币20,000万元，2026
年度不超过人民币20,000万元，2027年度不超过人民币20,000万元。

3、其他金融服务：本协议有效期内，甲方可向乙方提供的其他金融服务（包括但不限于票据承兑
和贴现服务、财务顾问服务、信用鉴证及咨询代理服务、付款和收款等结算服务、委托贷款服务等）。

（三）服务定价
1、存款服务：甲方吸收集团成员单位存款的利率，应符合中国人民银行的相关规定，应参照中国

人民银行定期颁布的存款基准利率（如有）及一般商业银行提供同种类存款服务所确定的利率，并按
一般商业条款厘定。

2、综合授信：甲方向集团成员单位发放贷款的利率，应符合中国人民银行的相关规定，应参照中
国人民银行定期颁布的贷款基准利率（如有）及一般商业银行提供同种类贷款服务所确定的利率，并
按一般商业条款厘定。

3、其他金融服务：服务收费标准按中国人民银行或国家金融监督管理总局收费标准执行，无明确
规定的参照一般商业银行向集团成员单位提供同类型金融服务所收取手续费，并按一般商业条款厘
定。

（四）双方的陈述和保证
1、甲方的陈述和保证：
（1）截至本协议签署之日，甲方是依法成立专业从事集团金融服务的非银行金融机构，具有独立

的法人资格，现持有有效的《营业执照》和《金融许可证》。
（2）甲方尚需获得为签署本协议及履行本协议项下的义务所需的一切政府批准（如需）及内部授

权，本协议一经签署并生效后即对甲方具有约束力。
（3）甲方严格按照国家金融监督管理总局颁布的财务公司风险监测指标规范运作，资产负债比

例、流动性比例等主要监管指标应符合国家金融监督管理总局以及中国其他有关法律、行政法规、部
门规章和规范性文件的规定。

（4）甲方应保障资金安全，控制资产负债风险，出现下列情况之一，甲方应立即通知乙方，并应采
取积极措施，进行风险自救，避免风险扩散和蔓延：

①甲方的资产负债比例不符合国家金融监督管理总局的监管要求；
②甲方发生挤提存款、到期债务不能支付、担保垫款、信息系统严重故障、被抢劫或诈骗、董事或

高级管理人员涉及严重违纪、刑事案件等重大事项；
③甲方因违法违规受到国家金融监督管理总局等监管部门的行政处罚、责令整顿等情况；
④甲方出现其他被国家金融监督管理总局等监管部门行政处罚、责令整顿等重大事项。
（5）对于集团成员单位在甲方的存款，甲方只能在国家金融监督管理总局规定的范围内使用。
甲方一旦发生可能危及乙方存款安全的情形或其他可能对乙方存放资金带来安全隐患的事项，

应及时告知乙方。乙方有权调回所存款项。
2、乙方的陈述和保证：
（1）乙方是依法成立的股份有限公司，具有独立的法人资格，现持有有效的《营业执照》。
（2）乙方办理具体金融服务时，应提交真实、合法、完整的资料和证明。
（3）乙方尚需获得为签署本协议及履行本协议项下的义务所需的内部授权，本协议一经签署并生

效后即对乙方具有约束力。
（4）乙方使用甲方业务系统，应严格遵守甲方的规定及要求，并对获取的相关资料和密钥承担保

密及保管责任。
（5）乙方同意，乙方于相关借款期限届满未能偿还甲方贷款及/或利息时，甲方可直接将乙方在甲

方相应金额的存款转为对相关贷款及/或利息的偿还款。

五、对山能财司的风险评估情况

山能财司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人营业执照》，建立了较为完整合理的内部控

制制度，能较好的控制风险。山能财司及其业务合法合规，未发现存在违反中国人民银行、国家金融

监管局等机构的规定，不存在违反《企业集团财务公司管理办法》等规定的情形，不是失信被执行人。

六、关联交易目的和影响

山能财司是经中国银行保险监督管理委员会批准设立的为企业集团成员单位提供财务管理服务

的非银行金融机构，可以为公司提供相关金融服务。山能财司与公司进行的金融服务业务为正常的

商业服务，协议的执行将对公司的生产经营和建设有一定促进作用，不存在损害上市公司利益的情

形，不会产生实际控制人及下属企业占用公司资金的情况，不会对公司的独立性构成影响。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至2024年12月31日公司在山能财司结算户上存款余额为0万元。

八、独立董事专门会议核查意见

公司第六届董事会独立董事专门会议2025年第一次会议审议通过了《关于与山东能源集团财务

有限公司签订〈金融服务协议〉暨关联交易的议案》，独立董事认为：该项关联交易是公司正常经营所

需，协议中约定的事项遵循了公平、公正的原则，协议内容合法合规、不存在违反现行法律法规的情

形，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。公司与关联财务公司是在平等互利的基础

上签订的金融服务协议，不会对公司财务状况、经营成果产生损害影响，也未影响公司的独立性。我

们同意将该议案提交公司董事会审议，关联董事需回避表决。

九、备查文件

1、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届董事会第十九次会议决议；
2、独立董事专门会议2025年第一次会议决议；
3、公司与山东能源集团财务有限公司签订的《金融服务协议》。
特此公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司
董事会

2025年4月10日
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淄博齐翔腾达化工股份有限公司
关于2024年度计提资产减值准备的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
淄博齐翔腾达化工股份有限公司(以下简称“公司”)于2025年4月8日召开的第六届董事会第十

九次会议、第六届监事会第九次会议审议通过了《关于2024年度计提资产减值准备的议案》，现将具
体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述
1、本次计提资产减值准备的原因
根据《企业会计准则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范

运作》等相关规定的要求，为真实、准确反映公司截至2024年12月31日的财务状况、资产价值及经营
成果，基于谨慎性原则，公司对公司及下属子公司的各类资产进行了全面检查和减值测试，拟对公司
截至2024年12月31日合并会计报表范围内有关资产计提相应的减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和拟计入的报告期间经过公司及下属子公司对
2024年末存在可能发生减值迹象的资产，范围包括商誉、固定资产、无形资产、存货、信用等，进行全面
清查和资产减值测试后，2024年度拟计提各项资产减值准备5581.40万元，明细如下：

资产名称

信用减值准备
存货跌价准备

合同资产减值准备
合计

年初至年末计提资产减值准备金额（万元）

830.52
4,869.15
-118.27
5,581.40

占2024年度经审计归属于股东的净利润的比
例

26.22%
153.70%
-3.73%
176.18%

注：表中数据存在尾差，系四舍五入导致。
本次计提资产减值准备计入2024年度报告。
二、本次计提资产减值准备对公司的影响
2024度公司拟计提资产减值损失金额合计5,581.40万元，考虑所得税及少数股东损益影响后，计

提资产减值损失减少2024年度归属于母公司所有者净利润4,639.84万元，减少2024年度归属于母公
司所有者权益4,639.84万元。计提资产减值损失占公司2024年度归属于母公司所有者净利润的比例
为176.18%。

三、本次计提资产减值准备的具体说明
1、信用减值损失
公司对于债务单位撤销、破产、资不抵债、现金流量严重不足、发生严重自然灾害等导致停产而在

可预见的时间内无法偿付债务等其他确凿证据表明确实无法收回或收回的可能性不大的情形进行信
用风险单独测试并计提信用减值损失。对于不含重大融资成分的应收款项，本公司按照相当于整个
存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。除了单项评估信用风险的应收款项外，基于其信用风
险特征，将其划分为不同组合。

项目

预期信用损失组合

信用保证项组合
无风险组合

确定组合的依据

外部信用客户应收账款

信用证或信用保险项下的应收账款
应收关联方客户应收账款

计量预期信用损失的方法
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预
测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计

算预期信用损失
一般不计提坏账准备
一般不计提坏账准备

公司依据《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》的相关规定，对应收款项的预期信用
损失进行评估，2024年度拟对应收账款、其他应收款及应收票据计提坏账准备，计入当期损益的坏账
准备830.52万元。

单位：万元

资产名称

应收账款
其他应收款
应收票据

账面原值

168,650.48
5,707.98
32,709.67

账面净值

161,892.59
4,851.92
32,696.16

计入当期损益
的坏账准备
-1,469.69
621.78
17.38

期末坏账
准备余额
6,757.89
856.06
13.51

注：表中数据存在尾差，系四舍五入导致。
2、资产减值准备
（1）存货跌价准备
公司依据《企业会计准则第1号—存货》的相关规定，对存货采用成本与可变现净值孰低计量，按

照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营
过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过
加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成
本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有
合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分
别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。2024年度拟对存货计提跌价准备4,869.15万元。

单位：万元

资产名称

存货

账面原值

123,585.95
预计可

变现净值
118,482.36

本年计提存货
跌价准备金额

4,869.15
期末存货跌
价准备余额
5,103.59

注：表中数据存在尾差，系四舍五入导致。
3、合同成本
（1）与合同成本有关的资产金额的确定方法

公司与合同成本有关的资产包括合同履约成本和合同取得成本。

合同履约成本，即公司为履行合同发生的成本，不属于其他企业会计准则规范范围且同时满足下

列条件的，作为合同履约成本确认为一项资产：该成本与一份当前或预期取得的合同直接相关，包括

直接人工、直接材料、制造费用（或类似费用）、明确由客户承担的成本以及仅因该合同而发生的其他

成本；该成本增加了公司未来用于履行履约义务的资源；该成本预期能够收回。

合同取得成本，即公司为取得合同发生的增量成本预期能够收回的，作为合同取得成本确认为一

项资产；该资产摊销期限不超过一年的，在发生时计入当期损益。增量成本，是指公司不取得合同就

不会发生的成本（如销售佣金等）。公司为取得合同发生的、除预期能够收回的增量成本之外的其他

支出（如无论是否取得合同均会发生的差旅费等），在发生时计入当期损益，但是，明确由客户承担的

除外。

（2）与合同成本有关的资产的摊销

公司与合同成本有关的资产采用与该资产相关的商品收入确认相同的基础进行摊销，计入当期

损益。

（3）与合同成本有关的资产的减值

公司在确定与合同成本有关的资产的减值损失时，首先对按照其他相关企业会计准则确认的、与

合同有关的其他资产确定减值损失；然后根据其账面价值高于公司因转让与该资产相关的商品预期
能够取得的剩余对价以及为转让该相关商品估计将要发生的成本这两项差额的，超出部分应当计提
减值准备，并确认为资产减值损失。

以前期间减值的因素之后发生变化，使得前述差额高于该资产账面价值的，转回原已计提的资
产减值准备，并计入当期损益，但转回后的资产账面价值不应超过假定不计提减值准备情况下该资产
在转回日的账面价值。2024年度拟对合同资产计提跌价准备-118.27万元。

单位：万元

资产名称

合同资产

账面原值

1,860.66
预计可

变现净值
1,767.63

本年计提合同资产减值准
备金额
-118.27

期末合同资产减值准备余
额

93.03
注：表中数据存在尾差，系四舍五入导致。
4、无形资产
2024年度，公司依据《企业会计准则第8号—资产减值》的相关规定，按照谨慎性原则并结合实际

情况，对公司无形资产包括专利权、非专利技术进行了减值测试，根据测试结果，2024年度拟对无形资
产计提减值准备0.00万元。

5、商誉减值准备
2024年度，公司依据《企业会计准则第8号—资产减值》的相关规定，按照谨慎性原则并结合实际

情况，对齐鲁科力商誉资产组、Granite Capital S.A.商誉资产组进行减值测试，根据测试结果，2024年
度拟对商誉计提减值准备0.00万元。

四、董事会关于计提资产减值准备的说明
董事会认为，公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规

定，是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，计提资产减值准备依
据充分，符合公司现状。计提资产减值准备后，公司 2024年度财务报表能够更加公允地反映截止
2024年12月31日公司的财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。

五、监事会意见
监事会认为，公司按照《企业会计准则》和相关规定计提资产减值准备，符合公司的实际情况，计

提后能够更加公允地反映公司截止2024年12月31日的资产状况。公司董事会就该事项的审议程序
符合相关法律法规的规定，监事会同意本次计提资产减值准备。

六、备查文件
1、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届董事会第十九次会议决议；
2、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届监事会第九次会议决议。
特此公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司
董事会

2025年4月10日


